津滨农委发〔2023〕17号
关于开展天津市滨海新区水产原良种场

保种繁种项目的通知

各相关单位：

按照《市农业农村委关于印发天津市水产原良种场保种引种项目实施方案的通知》（津农委计财〔2023〕17号）文件要求，为加强我区水产原良种场保种繁种能力，制订了《天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目申报指南》，现印发给你们，请结合实际，做好组织实施工作，于2023年5月26日前将申报文本以正式文件形式报送至天津市滨海新区农业农村委员会。

 天津市滨海新区农业农村委员会
                               2023年5月18日
（联系人：张觊轩；联系电话：65305570）

（此件主动公开）

天津市滨海新区水产原良种场保种繁种

项目申报指南

为贯彻落实《天津市种业振兴行动实施方案》，提升我区水产原良种场保种繁种能力，按照《市农业农村委 市财政局关于印发天津市落实中央财政渔业发展支持政策总体实施方案（2021-2025年）的通知》（津农委计财〔2021〕113号）和《市农业农村委关于印发天津市水产原良种场保种引种项目实施方案的通知》（津农委计财〔2023〕17号）要求，制订本方案。

一、总体要求

（一）工作思路

通过实施天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目，强化亲本保存，提升我区水产原良种场繁种能力，扶持发展一批具有核心竞争力的种业龙头企业，提高优良品种覆盖率和普及率。

（二）目标任务

2023年，按照市级项目方案要求，滨海新区实施市级水产原良种场保种项目4项，通过项目实施，提升我区良种繁育能力。

二、项目实施主体要求

实施主体为国家级、市级水产原良种场。2022年度、2023年度开展了苗种生产销售（以开具检疫证为标准）。年繁育淡水鱼水花2亿尾以上或名贵鱼种100万尾以上；虾苗达到4亿尾以上或海水鱼苗种达到100万尾以上。对于积极参加种业展会等活动的水产原良种场予以优先支持。

三、支持方向

支持滨海新区范围内国家级、市级水产原良种场引进亲本、亲本保存，进行亲本更新。

四、建设内容

天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目主要支持国家审定的品种的亲本更新，保存设施设备的更新改造、亲本饲养的投入品购置等。

五、验收标准

天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目支持亲本保存、亲本更新引种，应依据项目建设方案完成全部建设内容。通过项目实施，亲本群体保存良好，质量显著提升，育繁种能力显著提升。

六、补贴方式与标准

对于符合要求的水产原良种场，财政资金予以直接补助。天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目计划实施项目4个，每个项目补助10万元，其中引进亲本的费用不得少于50%。

七、项目实施程序

（一）组织项目申报。项目申报单位按照《天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目申报指南》要求，编制项目实施方案，并向所在街镇提出书面申请。申请材料包括《天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目申报表》（附件1）和实施方案（附件2）。由所在街镇对申报材料的真实性进行审核，经街镇审核加盖公章后报滨海新区农业农村委。

（二）项目立项。滨海新区农业农村委组织有关专家进行项目论证，并提出综合评价意见，必要时进行现场核查，择优确定滨海新区水产原良种场保种繁种项目。经公示无异议后，下达项目实施计划。

（三）项目验收。项目完成后，由项目实施主体做好项目总结和经费审计，经街镇同意后，向滨海新区农业农村委提出验收申请（附件3），由区农业农村委组织专家对项目进行初验（附件4），经公示无异议后报市农业农村委，由市农业农村委组织复验。验收合格的，由市农业农村委印发验收通报，完成项目验收。

（四）资金拨付。项目验收后，待市级资金拨付到位，由区农业农村委、区财政局从中央财政渔业成品油价格补助市级统筹资金安排拨付补贴资金。

八、项目进度安排

（一）2023年5月中旬，组织项目申报。项目实施主体按照《天津市滨海新区水产原良种场保种项目申报指南》要求，进行项目申报。

（二）2023年5月下旬，做好项目审核、下达项目实施计划。

（三）2023年6月-10月，各项目实施主体按照实施方案进行项目建设。

（三）2023年10月下旬，做好项目验收工作。

九、有关要求

（一）加强组织领导。天津市滨海新区农业农村委员会负责天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目实施，做好项目申报、进度督导、资金拨付等项目全流程管理，掌握项目进展情况，及时协调解决发现的问题。

（二）强化技术指导服务。天津市滨海新区农业农村发展服务中心对水产原良种场有针对性的技术指导服务，使项目承担单位不断提升苗种繁养能力，保障我区渔业用种安全。

（三）加强沟通联络。建立项目管理沟通联络制度，及时沟通反馈项目实施过程中的问题，保障项目的顺利实施。

附件：1.天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目申报表

2.天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目实施方

  案提纲

3.天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目验收申

  请表

4.天津市滨海新区水产原良种场保种繁种项目验收意

  见表

- 2 -
- 1 -